A primera vista, tratar el tema de Cristo crucificado escaparía a un análisis filosófico que intentase prescindir de la Revelación. Pero no se ha de olvidar que, en Agustín, teología y filosofía están compenetradas y que su filosofía cristiana es un profundo reflexionar sobre la Revelación. Además, la vida del hombre en este mundo no puede, para este pensador, hacer caso omiso del misterio de su salvación, ya que si se

<sup>34</sup> *In Io. Ep.* 9, 9: PL 35, 2051. «Audi apostolum Paulum: Ostendit autem Deus dilectionem suam in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, iustus pro iniustus, pulcher pro foedis. (...) Quia vero carnem suscepit, quasi foeditatem tuam suscepit, id est, mortalitatem tuam, ut aptaret se tibi, et congrueret tibi, et excitaret te ad amandam intus pulchritudinem. Unde ergo invenimus quia foedus et deformis est Iesus, sicut invenimus quia pulcher et speciosus forma prae filiis hominum? Unde invenimus quia et deformis? Isaiam interroga: Et vidimus eum, et non habebat speciem, neque decorem. Illae sunt duae tibiae quasi diverse sonantes; sed unus Spiritus ambas inflat».

Balthasar comenta este texto y lo lleva, siguiendo a Agustín, a la relación entre Cristo y su Iglesia, en la que Cristo es el esposo hermoso que acepta la deformidad de la cruz para dar belleza a su esposa. Cf. H. U. VON BALTHASAR, *Gloria. Una estética teológica*, o.c., 136–137.

<sup>35</sup> *Sermo* 95, 4: PL 38, 582–583. «O Propheta qui dixisti: *Speciosus forma prae filiis hominum, ubi vidisti?* Responde, responde, ubi vidisti? *Cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo.* Ibi vidi. (...) respondeat ille qui dixit: *Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem.* Dixisti: dic ubi vidisti. (...) *Sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens; in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.* De deformitate ipsius adhuc dicit: *Humiliavit se ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Ecce ubi vidi. Concordant ergo ambo pacifici, et pacati sunt ambo. Quid est speciosius Deo? Quid deformius Crucifixo?».

Se insiste en el tema de los lugares donde se encuentra Cristo hermoso y deforme en estrecha relación con la fealdad y hermosura del alma en *En. in ps.* 103, 5–6: PL 37, 1338–1340.

experimenta a sí mismo como ser caído, ha de poder también saber si queda esperanza para su «vuelta» a lo que siempre fue.

Volviendo a Cristo clavado en la cruz, se puede apreciar su labor de formación: